PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.03.2009г.№ 170-ПГ
г. Котельники
О мерах по предупреждению пожаров

на  территории  городского   округа  в

весенне-летний период

С целью повышения уровня пожарной безопасности граждан, а также противопожарной защиты жилого фонда, учреждений образования, здравоохранения и культуры, объектов жизнеобеспечения, промышленности и торговли, инженерных коммуникаций,  а также лесных массивов на территории городского округа Котельники в весенне-летний период, руководствуясь Федеральными законами  от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского округа Котельники  Московской области
                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 . Установить  в период с 1 апреля  по 15 сентября  2009 года  на территории

городского округа Котельники  Московской  области  особый противопожарный режим.

2 . Всем гражданам, сотрудникам и руководителям работ организаций всех форм собственности и ведомственной принадлежности  в  указанный период   запретить:

- разводить костры, сжигать мусор, упаковку  и промышленные отходы;

- выжигать сухую  растительность – траву, листья и т.д.;

- пользоваться  открытым огнем  (кроме  технологических процессов  в промышленности, строительстве, при приготовлении пищи в стационарных условиях и  т.д.);

- бросать в лесных массивах, скверах, парках непогашенные спички и окурки;

- пристраивать к многоквартирным  жилым домам  и другим капитальным  сооружениям, а также складировать у них деревянные и иные  легкосгораемые  конструкции и материалы;

- хранить топливо для двигателей  внутреннего сгорания в квартирах, на балконах и в подвалах жилых домов, в сараях и гаражах;

- загромождать в многоквартирных жилых домах лестничные площадки, коридоры общего пользования и запасные выходы.

3 . Руководителям организаций всех форм собственности и ведомственной принадлежности:

а)  провести комиссионную проверку противопожарного состояния объектов и территорий, находящихся в собственности  или хозяйственном  ведении  с составлением соответствующих  актов;

б) лично контролировать реализацию мер пожарной безопасности  на своих объектах и территориях, выполнение подчинёнными  сотрудниками  требований пункта 2 настоящего постановления;

в) укомплектовать стационарные и подвижные объекты первичными средствами  пожаротушения, обеспечить их исправность  и готовность  к применению;

г) не допускать  захламления объектов и территорий мусором, упаковочной тарой, производственными отходами;

д) освободить и содержать свободными эвакуационные (запасные) проходы  и выходы, навести порядок  в хранении ключей от запасных выходов;

е) провести дополнительный инструктаж подчинённых сотрудников  по профилактике пожаров и по действиям в случае их возникновения;

ж) в кратчайшие сроки выполнять работы, указанные в предписаниях территориального органа Госпожарнадзора, об устранении недостатков информировать администрацию городского округа.

4. Руководителям организаций, имеющим  на подведомственных территориях пожарные гидранты:

а) обеспечить свободный доступ к люкам пожарных гидрантов и осуществить (восстановить) их маркировку  и соответствующее обозначение;

б) проверить работоспособность системы пожарного водоснабжения, принять экстренные меры  по её  восстановлению  (при  необходимости);

 в) поддерживать все элементы системы пожарного водоснабжения

(трубопроводы, колодцы, гидранты и т.д.)  в состоянии готовности к немедленному использованию.

5. Лесным  хозяйствам, имеющим  угодья на территории городского округа:
а) принять меры по очистке соответствующих территорий от валежника, сухостоя и горючего мусора, ликвидации мусорных свалок;

б) дороги, ведущие в лесные массивы, оборудовать инженерными заграждениями (шлагбаумы, железобетонные и металлические барьеры,  канавы и т.д.), препятствующими несанкционированному въезду автотранспорта;

в) в наиболее  людных местах установить щиты и стенды  с противопожарными  призывами  и правилами  поведения  в лесу.

           6.  Руководителям эксплуатационных  организаций:

 МУЖКП «Котельники» (Толкачев А.Н.); ООО «Союзстройсервис» (Боченин А.М.); ООО «ЭК«Солид» ( Журавлев В.П.); председателю ТСЖ «Солнечный берег» (Ленёва Т.Г.); ООО «УК «Успех» (Шейхет М.В.); ООО «УК« Котельники» (Новикова Т.Н.) и другим организациям города организовать своевременный вывоз мусора и хозяйственно-бытовых отходов с территории  городского округа, не допускать стихийного возникновения  свалок вне  установленных  мест  сбора мусора.
           7. Рекомендовать Люберецкому  отделу  Госпожарнадзора (М.В.Фархутдинов)  информировать администрацию городского округа  о результатах  проверок  противопожарного  состояния  объектов  на территории города.
           8.   Директору-главному редактору газеты «Котельники Сегодня» (Н.А. Ирхина):

а) опубликовать настоящее постановление в ближайшем номере газеты «Котельники  Сегодня»;

б) в течении  периода действия особого противопожарного  режима публиковать  в газете  «Котельники  Сегодня»  материалы на темы профилактики  пожаров,  особенно в жилом секторе  и в лесу.

      9. Контроль выполнения настоящего постановления возложить  на первого заместителя главы  администрации  городского округа – председателя  городской комиссии по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению  пожарной безопасности  В.В.Болдина.

Глава городского округа
А.Ю. Седзеневский